[image: image1.png]

 АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 «ДЕМИДОВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 13.10.2017 № 803

Об утверждении муниципальной

программы «Развитие водохозяйственного

комплекса  на территории Демидовского района

Смоленской области» на 2018 - 2020 годы

          В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области от 01.10.2013 № 492 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации, Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ», Администрация муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие водохозяйственного комплекса на территории Демидовского района Смоленской области» на 2018 - 2020 годы.

2. Настоящее постановление применяется к правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении бюджета муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов.

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области.

          4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области — начальника Отдела И.В. Гайшина.

И.о. Главы муниципального образования

«Демидовский район» Смоленской области                                           А.Е. Чистенин
                                   УТВЕРЖДЕНА

                                                            постановлением  Администрации

                                                    муниципального образования

                                        «Демидовский район»

                                    Смоленской области

от 13.10.2017 № 803
МУНИЦИПАЛЬНАЯ  программа

«Развитие водохозяйственного комплекса на территории Демидовского района Смоленской области»

на 2018 - 2020 годы

ПАСПОРТ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«Развитие водохозяйственного комплекса на территории Демидовского района Смоленской области» на 2018 - 2020 годы

	Наименование

Программы
	Муниципальная программа «Развитие водохозяйственного комплекса  на территории Демидовского района Смоленской области» на 2018 – 2020 годы (далее по тексту - Программа)

	Основание

для разработки Программы
	 Областная государственная программа «Охрана окружающей среды и рациональное использование природных ресурсов в  Смоленской области» на 2014 – 2020 годы, утвержденная постановлением Администрации Смоленской области                         от 20.11.2013 № 933

	Заказчик Программы
	Администрация муниципального образования «Демидовский район» Смоленской  области

	Разработчик Программы
	Отдел по строительству, транспорту, связи и ЖКХ Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области

	Цели и задачи Программы
	Целями Программы являются:

1) восстановление водных объектов до состояния, обеспечивающего экологически благоприятные условия жизни населения.

Задачами Программы являются:

1) проведение работ по ликвидационному тампонажу бесхозяйных подземных водозаборных скважин;

	Целевые показатели Программы
	1) количество  бесхозяйных  артезианских скважин подлежащих тампонажу;

	Сроки реализации Программы
	2018 — 2020 годы

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объём финансирования мероприятий Программы составляет 30,0 тыс.рублей.

В том числе :

1) средства областного бюджета: 0 тыс.рублей.

2) средства местного бюджета: 30,0 тыс.рублей.

По годам:
2018 год – 10,0 тыс.рублей;

В том числе :

1) средства местного бюджета:   10,0 тыс.рублей.

2) средства областного бюджета: 0 тыс.рублей.
2019 год – 10,0 тыс.рублей.

В том числе :

1) средства местного бюджета: 10,0 тыс.рублей.

2) средства областного бюджета: 0 тыс.рублей.
2020 год – 10,0 тыс.рублей.

В том числе :

1) средства местного бюджета: 10,0 тыс.рублей.

2) средства областного бюджета: 0 тыс.рублей.

1. Содержание проблемы   и  обоснование необходимости  ее  решения программно – целевым методом
В настоящее время на территории муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области имеются бесхозяйные подземные скважины, большинство из которых имеют сроки эксплуатации 30 лет и более. Техническое состояние подземных скважин ежегодно ухудшается. В целях предотвращения возникновения чрезвычайных ситуаций необходимо проведение их ликвидационного тампонажа, что предполагает расходы бюджетов разных уровней в течение длительного периода времени и не может быть решено в пределах одного финансового года.

Реализация мероприятий Программы позволит обеспечить улучшение качества жизни населения и состояния окружающей среды, гарантировать обеспечение защиты населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального образования «Демидовский район»  Смоленской области.

Успешная реализация мероприятий Программы окажет положительное влияние на социальное благополучие населения, общее развитие экономики, а также на повышение эффективности деятельности хозяйствующих субъектов в отраслях, использующих водные ресурсы (транспорт, аграрный сектор, рыбное хозяйство).

Таким образом, решение указанных выше проблем наиболее эффективно при использовании программно - целевого метода.
2. Цели,  задачи и целевые показатели Программы
Основной задачей Программы на период до 2020 года является:
- проведение работ по ликвидационному тампонажу бесхозяйных подземных водозаборных скважин.

Основной целью Программы является:

- восстановление водных объектов до состояния, обеспечивающего экологически благоприятные условия жизни населения.
Целевые показатели Программы приведены в приложении № 1 к настоящей Программе.
3. Перечень программных мероприятий
Перечень программных мероприятий представлен в приложении № 2 к настоящей Программе.

4. Обоснование ресурсного обеспечения Программы
Финансирование программных мероприятий осуществляется за счет средств областного бюджета, и бюджета муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области.

Из областного бюджета бюджету муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области предоставляются субсидии для реализации мероприятий Программы, направленных на ликвидационный тампонаж бесхозяйных подземных водозаборных скважин.
Администрация муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области предоставляет отчеты о ходе реализации муниципальной Программы в Департамент Смоленской области по природным ресурсам и экологии.
        Общий объём финансирования мероприятий Программы составляет 30,0 тыс.рублей.

В том числе :

1) средства областного бюджета: 0 тыс.рублей.

2) средства местного бюджета: 30,0 тыс.рублей.

По годам:
2018 год – 10,0 тыс.рублей;

В том числе :

1) средства местного бюджета:   10,0 тыс.рублей.

2) средства областного бюджета: 0 тыс.рублей.
2019 год – 10,0 тыс.рублей.

В том числе :

1) средства местного бюджета: 10,0 тыс.рублей.

2) средства областного бюджета: 0 тыс.рублей.
2020 год – 10,0 тыс.рублей.

В том числе :

1) средства местного бюджета: 10,0 тыс.рублей.

2) средства областного бюджета: 0 тыс.рублей.

5. Механизм  реализации  Программы

Управление реализацией Программы осуществляет отдел по строительству, транспорту, связи и ЖКХ Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области.
Отдел по строительству, транспорту, связи и ЖКХ Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области несет ответственность за реализацию Программы, уточняет сроки реализации мероприятий Программы и объемы их финансирования.
Отдел по строительству, транспорту, связи и ЖКХ Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области выполняет свои функции во взаимодействии с заинтересованными органами исполнительной власти, органами Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области и муниципальными учреждениями бюджетной сферы.

Мероприятия Программы реализуются посредством заключения договоров (контрактов) муниципальными учреждениями бюджетной сферы в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

Отчетность и контроль за реализацией Программы осуществляется отделом по строительству, транспорту, связи и ЖКХ Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области.
                                       Приложение №1
                                                                                                           к муниципальной программе
                                                                                              «Развитие водохозяйственного комплекса на территории
                                                                              Демидовского района Смоленской области»
                                   на 2018 - 2020 годы

Целевые показатели  реализации муниципальной программы
 «Развитие водохозяйственного комплекса на территории Демидовского района Смоленской области»

на 2018 - 2020 годы

	N
п/п
	  Целевой показатель
	Ед.
измерения

	Количественный  показатель
эффективности  реализации  Программы

	 2018
 год
	2019
 год
	2020
 год

	1
	Количество  бесхозяйных  артезианских скважин подлежащих тампонажу

	шт.
	20
	30
	40

                                                                      Приложение № 2
к муниципальной  программе
                                                                                                    «Развитие водохозяйственного комплекса
                                                                                              на территории  Демидовского района
                                                                     Смоленской области»
                                                                                                                          на 2018 - 2020 годы
ПЕРЕЧЕНЬ
 программных мероприятий
	№

п/п
	Наименование цели, задачи, мероприятия
	Всего на 2018 — 2020 годы

тыс. руб.
	Ответственный за реализацию программы
	Объём финансирования, тыс. руб.

	Источники финансирования
	В том числе по годам

	2018 год
	2019 год
	2020 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	     Цель: Обеспечение экологически благоприятных условий жизни населения

	Задача:  Проведение работ по ликвидационному тампонажу бесхозяйных подземных водозаборных скважин

	1
	Проведение работ по ликвидационному тампонажу бесхозяйных подземных водозаборных скважин в муниципальном образовании «Демидовский район» Смоленской области
	30,0
	Отдел по строительству, транспорту, связи и ЖКХ Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области
	Областной бюджет

	0
	0
	0

	Местный бюджет
(бюджет муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области)
	10,0
	10,0
	10,0

	Итого по основному мероприятию:
	30,0

	10,0
	10,0
	10,0

	Всего по программе:

В том числе:

	30,0

	ВСЕГО
	10,0
	10,0
	10,0

	Областной бюджет
	0
	0
	0

	Местный бюджет
	10,0
	10,0
	10,0